АДМИНИСТРАЦИЯ ТАБУНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	11.05.2021
	№
	136

	с. Табуны

	Об организации в 2021 году отдыха детей, их оздоровления и занятости на территории Табунского района

В соответствии с постановлением Правительства Алтайского края от 07.04.2020 №152 «Об организации в 2020-2022 годах отдыха, оздоровления и занятости детей» и приказом Министерства образования и науки Алтайского края от 26.02.2021г. № 325 «О проведении детской оздоровительной кампании в Алтайском крае в 2021 году, в целях реализации мер по организации и проведению летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков на территории Табунского района в 2021 году , постановляю:
Определить комитет по образованию (Акимова О.А.) уполномоченным органом, ответственным за организацию отдыха, оздоровления и занятости детей;
Утвердить состав районной межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и занятости детей в 2021 году в Табунском районе (Приложение 1);
Утвердить план организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2021 году (Приложение 2);
Заключить с Минобрнауки Алтайского края Соглашение о взаимодействии в целях организации отдыха и оздоровления детей.
Комитету по образованию (Акимова О.А.):
Своевременно:
организовать проведение в электронной форме заявочной кампании на получение гражданами софинансирования стоимости путёвки из средств краевого бюджета через единую площадку регистрации путёвок в лагеря Алтайского края на официальном Интернет - сайте https://zayavka22.ru;
 направлять сведения о ходе оздоровительной кампании детей на территории района в КГБУ ДО «Алтайский краевой центр детского отдыха, туризма и краеведения «Алтай» - учреждение, ответственное за мониторинг летней оздоровительной кампании в Алтайском крае;
вносить сведения в систему ЕГИССО о гражданах, получивших меры социальной поддержки на оздоровление в летний период;
Обеспечить контроль за деятельностью, связанной с организацией отдыха детей, их оздоровления и занятости на территории Табунского района;
Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике (Алубина М.Ю.) обеспечить целевое использование средств краевого бюджета, направляемых на организацию отдыха и осуществлять финансирование детской оздоровительной кампании в пределах средств, предусмотренных в районном бюджете на организацию отдыха, оздоровления и занятости детей.
Отделу по культуре, спорту и делам молодёжи (Коротких Ю.П.):
Организовать проведение культурно-массовых, спортивно-оздоровительных мероприятий с детьми, работу спортивных залов, стадионов, спортивных площадок по месту жительства с целью популяризации физической культуры и спорта среди детей;

Организовать участие подведомственных учреждений культуры, спорта, дополнительного образования детей, в работе с детьми в каникулярный период;

Принять меры по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в том числе по организации их досуга;

Обеспечить безопасность при проезде организованных групп детей к месту отдыха и обратно с учётом дальности перевозок и времени суток, предусмотреть страхование детей от несчастного случая на время следования.

Руководителям общеобразовательных учреждений, в том числе учреждений дополнительного образования:

Обеспечить подготовку материальной базы лагерей с дневным пребыванием детей и мест проведения профильных смен в соответствии с санитарными правилами и требованиями пожарной и антитеррористической  безопасности;

Организовать проведение культурно-массовых, спортивно-оздоровительных мероприятий с детьми, работу спортивных залов, стадионов, спортивных площадок по месту жительства с целью популяризации физической культуры и спорта среди детей;

Предусмотреть меры по обеспечению санитарно-эпидемиологической, антитеррористической, пожарной безопасности и безопасности при нахождении на водных объектах детей и персонала, при участии в организованных массовых мероприятиях, в период походов, экскурсий;

Организовать полноценное питание детей, питьевой режим в организации отдыха детей и их оздоровления;

Принять меры по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, в том числе по организации их досуга;

Обеспечить безопасность при проезде организованных групп детей к месту отдыха и обратно с учётом дальности перевозок и времени суток, предусмотреть страхование детей от несчастного случая на время следования.

Отделу по труду (Семёновой С.А.):

Проводить разъяснительную работу с работодателями по оплате доли стоимости путёвки в организации отдыха детей и их оздоровления;

Осуществлять контроль за соблюдением:
 работодателями условий территориального трехстороннего соглашения в части софинансирования ими путёвок в загородные организации отдыха детей и их оздоровления в Алтайском крае;
требований законодательства по трудоустройству несовершеннолетних через центр занятости населения и работодателями через индивидуальное трудоустройство.
РАУ «Редакция газеты «Победное знамя» (Ясновская Г.А.) обеспечить информационное сопровождение мероприятий по организации и проведению оздоровления, занятости и отдыха детей в 2021 году.
 Принять к сведению, что Приказом Министерства образования и науки Алтайского края от 26.02.2021г. №325 определены:
Средняя стоимость путёвки на оздоровительные смены и краевые специализированные смены для детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей Алтайского края в размере 18500 рублей (смена не менее 14 дней), 27500 (смена не менее 21 дня);
Размер софинансирования стоимости путёвки в загородные лагеря отдыха детей и их оздоровления из средств краевого бюджета:
Для граждан, проживающих на территории Алтайского края и воспитывающих детей школьного возраста до 15 лет (включительно) – 6300 рублей;
Дополнительно для граждан, проживающих на территории Алтайского края и воспитывающих детей школьного возраста до 15 лет (включительно), являющихся сотрудниками органов государственной власти Алтайского края и краевых государственных учреждений – 4350 рублей;
Для многодетных семей, направивших на отдых в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей Алтайского края троих и более детей школьного возраста до 15 лет (включительно) – 18500 рублей на третьего и каждого последующего ребёнка;
Меры государственной поддержки за счёт средств краевого бюджета гражданам, проживающим на территории Алтайского края, при организации отдыха детей школьного возраста до 15 лет (включительно) в загородных лагерях отдыха и оздоровления детей Алтайского края предоставляются 1 раз в год на каждого ребёнка.
Рекомендовать:
12.1. ОСЗ ТРУС ЗН по городам Славгород и Яровое, Бурлинскому и Табунскому районам (Васько Г.В., по согласованию) обеспечить отбор детей на краевые специализированные смены в загородные лагеря отдыха и оздоровления для детей-инвалидов, несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении и иной трудной жизненной ситуации;
12.2. ЦЗН Табунского района УСЗН по городам Славгород и Яровое, Бурлинскому и Табунскому районам (Коньшина Т.О., по согласованию) организовать временное трудоустройство несовершеннолетних, достигших 14-летнего возраста, обратив особое внимание на трудоустройство детей, находящихся в социально-опасном положении и иной трудной жизненной ситуации;
12.3. КГБУЗ «Табунская ЦРБ» (Лукьяненко Д.Н., по согласованию):
12.3.1. координировать направление детей на оздоровление в санаторно-оздоровительные учреждения;
12.3.2. проводить профилактические медосмотры персонала, направляемого для работы в лагерях с дневным пребыванием детей и медицинские осмотры несовершеннолетних при оформлении временной занятости в каникулярный период в соответствии с действующим законодательством;
12.3.3. обеспечить оказание медицинской помощи в лагерях с дневным пребывание детей и на учебных сборах;
12.3.4. обеспечить медицинское обслуживание массовых мероприятий с участием детей;
12.3.5. организовать контроль за правильным оформлением медицинской документации, медицинских справок на детей, направляемых в оздоровительные учреждения всех типов, а также на учебные сборы.
    12.4. ПП по Табунскому району МО МВД России «Кулундинский» (Карасёв В.А., по согласованию) обеспечить:
12.4.1. безопасность перевозок детей;
12.4.2. применение профилактических мер по предупреждению несчастных случаев и преступлений среди несовершеннолетних, а также исключающих детский дорожно-транспортный травматизм;
12.4.3. контроль за состоянием правопорядка в период пребывания детей в местах массового отдыха на территории района;
12.5. №59 ПСЧ ФПС ГПС ФГКУ «отряд ФПС по Алтайскому краю» (Гаськов В.А., по согласованию) своевременно реагировать в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;

12.6. Территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Алтайскому краю в Кулундинском, Благовещенском, Суетском и Табунском районах (Трубицына М.А., по согласованию) организовать санитарно-эпидемиологический надзор за подготовкой оздоровительных организаций к открытию, их деятельностью, организацией питания и питьевого режима.

12.7. Главам сельсоветов:

12.7.1.организовать проведение культурно-массовых, спортивно-оздоровительных мероприятий с детьми, работу спортивных залов, парков, стадионов, спортивных площадок по месту жительства с целью популяризации физической культуры и спорта среди детей;

12.7.2 обеспечить соблюдение техники безопасности, охрану здоровья и жизни детей на детских площадках и спортивных объектах (памятки, аншлаги), провести аттестацию детских игровых площадок, расположенных на территории муниципальных образований. При выявлении факторов, угрожающих жизни и здоровью детей, принять меры по их устранению.

Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений (по согласованию) обеспечить приобретение путёвок для детей сотрудников в загородные стационарные оздоровительные организации Алтайского края и в лагеря дневного пребывания детей.
Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам С.Н. Ятлову.

	Глава района	В.С. Швыдкой

Приложение 1
к Постановлению администрации Табунского района Алтайского края от 11.05.2021г. № 136

СОСТАВ
районной межведомственной комиссии по организации
отдыха, оздоровления и занятости детей в 2021 году

	Ятлова С.Н.
	заместитель главы администрации района по социальным вопросам, председатель

	Акимова О.А.
	председатель комитета по образованию, 	заместитель председателя

	Коротких Ю.П.
	начальник отдела по культуре, спорту и делам молодёжи

	Бунеева В.И.
	заместитель главного врача КГБУЗ «Табунская ЦРБ» (по согласованию)

	Карасёв В.А.
	начальник ПП по Табунскому району МО МВД России «Кулундинский» (по согласованию)

	Васько Г.В.
	начальник ОСЗ ТРУС ЗН по г. Славгород и Яровое, Бурлинскому и Табунскому районам (по согласованию)

	Султанов Р.Д.
	директор МБУ СП «Табунская спортивная школа»

	Гриднева Л.В.
	главный специалист комитета по образованию

	Шарова Т.А.
	инспектор ПДН ПП по Табунскому району МО МВД
России «Кулундинский» (по согласованию)

	Коньшина Т.О.
	заместитель директора Табунского ЦЗН УСЗН по г. Славгород и Яровое, Бурлинскому и Табунскому районам (по согласованию)

	Соловьёва Н.В.
	директор филиала КГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения г. Славгорода» по Табунскому району (по согласованию)

	Трубицына М.А.
	главный специалист-эксперт территориального отдела управления Роспотребнадзора по Алтайскому краю в Кулундинском, Благовещенском, Суетском и Табунском районах (по согласованию)

	Цыбрий Л.Н.
	директор МБУ ДО «Центр дополнительного образования детей»

	Кромер В.В.
	директор МБУК МфКЦ

	Герман А.Я.
	главный специалист по спорту отдела по культуре, спорту и делам молодёжи

	Алубин И.В.
	зав. отделом социально-политических проблем и молодёжи редакции районной газеты «Победное знамя»

	Булиушенко Л.Д.
	ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

Приложение 2
к Постановлению администрации Табунского района Алтайского края от 11.05.2021г. № 136

ПЛАН
организации летнего отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков
на территории Табунского района в 2021 году

	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Ответственный
за исполнение

	1. Организационные мероприятия

	1.1. Обсудить вопросы по организации летнего отдыха, занятости и оздоровления детей в 2021 году:
-    на совещании директоров школ и заведующих филиалов;
-    на семинаре: заместителей директоров школ по воспитательной работе, вожатых, инспекторов
по охране прав детства, работников культуры, спорта, молодёжных лидеров, родительской общественности

март - май

май

комитет по образованию

отдел по культуре, спорту и делам молодёжи, ЦДО

	1.2. Разработать программы организации летнего отдыха, занятости и оздоровления детей и подростков в образовательных учреждениях и службах системы профилактики
	до 20 мая
	Общеобразовательные учреждения, МБУ ДО ЦДО, спортивная школа,
Отдел по культуре, спорту и делам молодёжи, центр занятости населения

	1.3. Защита программ и планов по организации летнего отдыха детей и подростков
	май
(по отдельному
плану)
плануплану)
	Межведомственная комиссия

	1.4. Подготовить и направить письма руководителям предприятий по приобретению путёвок в загородные стационарные лагеря,
лагеря с дневным пребыванием
	май
	Межведомственная комиссия

	1.5.  Сделать заявку в Минобрнауки АК на софинасирование  на путёвки в загородные стационарные лагеря
	до 15 мая
	Комитет по образованию

	1 .6 . Подготовить смету расходов на организацию летнего отдыха детей
	до 15 апреля
	Комитет по образованию

	1.7. Организовать приём лагерей с дневным пребыванием
	с 17 мая
	Межведомственная комиссия

	1.8. Приобрести аптечки неотложной медицинской помощи в лагеря с дневным пребыванием
	до 20 мая
	Образовательные учреждения

	1.9.  Осуществить подбор медицинских работников для работы в профильных сменах
	до 20 мая
	КГБУЗ «Табунская ЦРБ»

	1.10. Организовать учёбу руководителей, персонала ЛДПД
	май
	ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии»

	1.11. Разработать план работы на учебные сборы
	до 20 мая
	Белов В.В. – учитель МБОУ «Серебропольская СОШ»

2. Работа лагерей с дневным пребыванием детей
	№
	Образовательные учреждения
	1 сезон
	2 сезон

	1
	Серебропольская СОШ
	40

	2
	Лебединская СОШ
	20

	3
	Хорошенская НОШ
	10

	4
	Табунская СОШ
	45 и более
	[bookmark: _GoBack]60

	5
	Граничная ООШ
	17

	6
	Новокиевская ООШ
	26

	7
	Самборская ООШ
	16

	8
	Алтайская СОШ
	40

	9
	Большеромановская СОШ
	                        20

	ИТОГО:
	234
	60

	294

Примечание: Количество детей в лагере с дневным пребыванием детей или на профильной смене может изменяться в зависимости от уровня финансирования из различных источников

3. Временная трудовая занятость учащихся

	№
	Формы занятости
	Количество
детей
	Ответственный
за исполнение

	1
	Временные рабочие места, трудовые объединения старшеклассников,
  в том числе для:
- подростков состоящих на учёте в КДН и ЗП;
- детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
- из социально-опасных семей
	55

4

5
5
	Общеобразовательные учреждения, центр занятости населения

	2
	Работа на пришкольном участке
	420
	Общеобразовательное учреждение

	3
	Индивидуальное трудоустройство
	20
	Предприятия различных форм собственности

	4
	Малозатратные формы отдыха (экскурсии, походы)
	670
	Образовательные учреждение

4.Лечебно-оздоровительные мероприятия:

	№
	Наименование мероприятия
	Количество детей
	Ответственный за исполнение

	1
	Предоставление путёвок в санатории, реабилитационные центры
	по квоте
	КГБУЗ «Табунская ЦРБ»,
ОСЗ ТРУС ЗН

	2
	Направление детей в загородные лагеря

	по заявке

	комитет по образованию, предприятия и организации

	3
	Участие детей и подростков в краевых специализированных профильных сменах
	по квоте
	ОСЗ ТРУС ЗН

5. Организация летнего отдыха детей по месту жительства

5.1.  Работа разновозрастных отрядов

	№ п/п
	Школа
	Количество
отрядов
	Количество
человек

	1
	Табунская средняя школа
	1
	15

	2
	Алтайская средняя школа
	1
	15

	3
	Серебропольская средняя школа
	1
	15

	4
	Большеромановская средняя школа
	1
	7

	5
	Лебединская средняя школа
	1
	7

	6
	Граничная основная школа
	1
	7

	7
	Новокиевская основная школа
	1
	5

	8
	Самборская основная школа
	1
	5

	9
	Хорошенская начальная школа
	1
	10

	10
	Центр дополнительного образования детей
	1
	20

	ИТОГО:
	10
	106

5.2. Массовые мероприятия в период летних каникул

	№
	МЕРОПРИЯТИЯ
	Сроки
	Ответственные

	1
	Кружковая работа
	в течение лета
	СДК, библиотеки

	.2
	Проведение детских дискотек, игровых программ
	в течение лета
	 СДК

	3
	Посещение музейной выставки
	июнь
	Общеобразовательные учреждения, районный краеведческий музей

	4
	Экскурсионная  работа в музее (по отдельному плану)
	в течение лета
	Районный краеведческий музей

	5
	Спортивные мероприятия для детей и подростков по месту жительства (по отдельному плану).
	В течение лета
	Общеобразовательные учреждения, отдел по культуре, спорту и делам молодёжи, спортивная школа, методисты по спорту администраций сельсоветов

	6
	Межведомственная операция «Каникулы»
	июнь-август
	КДН и ЗП, службы системы профилактики

	7
	 Участие детей в краевых и зональных мероприятиях
	 в течение лета
	 ЦДО, отдел по культуре, спорту и делам молодёжи

	8
	День защиты детей, открытие 5-й трудовой четверти
	1 июня
	общеобразовательные учреждения, МБУК «МфКЦ», ЦДО, ЦЗН, ДЮСШ

	9
	Цикл мероприятий ко Дню России
	июнь
	общеобразовательные учреждения, МБУК «МфКЦ», ЦДО

	10
	Организация мероприятий в парке «Юность» в период летнего отдыха (по отдельному плану)
	Июнь - август
	МБУК «МфКЦ», ЦДО, отдел по культуре, спорту и делам молодежи, спортшкола

	11
	Турнир по мини-футболу на Кубок П.М. Линкина
	июнь
	отдел по культуре, спорту и делам молодёжи, спортшкола

	13
	Досуговые площадки
	В течение лета
	Образовательные учреждения, ЦДО, МБУК МфКЦ

	14
	Операция «Забота», «Милосердие»
	июнь-август
	Образовательные учреждения, комплексный центр социального обслуживания населения

	15
	Летняя Олимпиада сельских спортсменов
	июль
	Отдел по культуре, спорту и делам молодежи, администрации сельсоветов

	16
	Участие в мероприятиях, посвящённых Дню Памяти, 80-летию со дня начала Великой Отечественной войны 1941-1945гг.
	июнь
	Образовательные учреждения, отдел по культуре, спорту и делам молодежи

	17
	Участие в мероприятиях, посвящённых Дню семьи, любви и верности
	июль
	Образовательные учреждения, отдел по культуре, спорту и делам молодежи

	18
	Участие в Вахте Памяти
	август
	Районный краеведческий музей, ПО «Алтай»

	19
	Районный день здоровья, посвящённый Дню физкультурника
	август
	Отдел по культуре, спорту и делам молодежи

	20
	Акция «Соберем детей в школу»
	август
	Комитет по образованию, УСЗН, администрации сельсоветов

	21
	Освещение на страницах районной газеты «Победное знамя» вопросов организации оздоровления и занятости детей и подростков
	в течение
лета
	Ответственные за организацию летнего отдыха и занятости

	22
	Районный турнир «Кожаный мяч
	в течение
лета
	Отдел по культуре, спорту и делам молодежи, комитет по образованию, главы сельсоветов